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بیمارستان های خارجی با تجهیزات ایرانی
کشورهایی که در دوران کرونا به ایران تجهیزات و ملزومات پزشکی نمی دادند، حالا خریدار محصولات ایرانی شده اند 

 نگاهی به اولین های پیوند اعضا
 از حیوان به انسان

روز گذشــته خبری در خروجی خبرگزاری ها قرار گرفت 
مبنی بر اینکه مرد 62ســاله ای که در بیمارستان عمومی 
ماساچوست پیوند کلیه خوک اصلاح  ژنتیک شده را دریافت 
کرده  بود بعد از 2 ماه فوت شد. این خبر امیدها نسبت به پیوند 
اعضا بین گونه های حیوانی و انسانی را کاهش داده است. این 
امر، بهانه ای شد تا نگاهی به اولین ها در حوزه پیوند اعضای 

بین حیوان و انسان بیندازیم.

در سال گذشته اخبار ناامید کننده ای از پیوند قلب  خوک به انسان انتشار یافته بود. بر همین اساس 2023
دیوید بنت ۵۷ ساله، که قلب خوک به وی پیوند زده شده 2 ماه 

پس از انجام این پیوند عضو نوین فوت کرده بود. 
در مهرماه 1402نیز خبر درگذشت دومین مردی که قلب 
خوک به وی پیوند زده شده بود، روی خروجی خبرگزاری ها 
قرار گرفت. دلیل موفق نبودن عمل های جراحی پیوند بین 
گونه ای به نظر واضح می رسد، زیرا سیســتم ایمنی انسان 

بلافاصله بافت حیوانی خارجی را از بین می برد.
تزریق خون تاریخچه طولانی تری نسبت به پیوند  بین گونه ای دارد. بین قرن های هفدهم تا بیستم، 1700
خون از گونه های مختلف جانــوری به بیماران مبتلا به انواع 

شرایط پاتولوژیک تزریق شد.
پیوند پوست در قرن 19 از حیوانات مختلف انجام  شد که قورباغه ها محبوب ترین آنها بودند.1900
در دهه 1920، ســرژ ورونوف فرانســوی که از  جراحان مشــهور زمان خود محسوب می شد 1920
برش هایی از بیضه شامپانزه ها را به مردان سالخورده  پیوند 

زد.
در سال های 1964-1963، زمانی که اندام های  انســان در دســترس نبود و دیالیز هنوز مورد 1963
اســتفاده قرار نمی گرفت، دکتــر کیت ریمتســما کلیه 
شامپانزه ها را به 13بیمار پیوند زد که یکی از آنها تقریبا 9 ماه 
بعد به سر کار خود بازگشــت اما ناگهان به دلیل اختلالات 

الکترولیتی جان خود را از دست داد.
اولین پیونــد قلب حیوان به انســان توســط  دکترجیمز هاردی ،جراح مشهور آمریکایی در 1964
سال 1964با استفاده از قلب شامپانزه انجام شد، اما بیمار در 

عرض 2ساعت جانش را از دست داد..

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: شیوا قنبری

عدد خبرعدد خبر

قلــب و عــروق و ارتوپــدی، بالاتریــن 
مصرف تجهیزات پزشکی را در ایران 
به خودشــان اختصــاص داده انــد. 
جالب اینکه بیشــترین ارزبری را هم 
گروه قلب و عروق به خود اختصاص 

داده است.
 در حــوزه دارو هم، داروهای مشــتق 
از پلاســما و انســولین بیشــترین 

ارزبری ها را داشته اند.

2
حوزه 

بــه بعــد، ســنی اســت کــه در آن زنان 
باید هر یک سال در میان ماموگرافی 

کنند.
 به گفتــه هیــأت عالــی متخصصــان 
سلامت، نقل شده در مدیسن نت، با 
کاهش سن غربالگری معمول به سن 
40سالگی، به جای شروع از 50سالگی، 
زنان 20درصد بیشتر از سرطان سینه 

نجات پیدا خواهند کرد.

40
سالگی

چرا بیش از 5 فنجان نباید چاي خورد؟
ایراني ها بعد از ترک ها ، ایرلندي ها و انگلیســي ها، چهارمین 
ملت چاي خور جهان محسوب مي شوند. اما آیا مجاز هستیم 
که همه روزه، هرچقدر که دل مان خواست چاي بنوشیم؟ یا 
در این زمینه محدودیت وجود دارد؟ گفته مي شود که مصرف 
بیش از ۵فنجان چاي در روز، به دلیل مقدار بالاي کافئیني که 
دارد، مي تواند مشکلاتي را ایجاد کند؛ از جمله کم خوني. البته 
این امر هم راه حلي دارد؛ خیساندن چاي در آب قبل از دم کردن 
آن. به گفته کارشناسان، مصرف متعادل این نوشیدني البته 
مي تواند فوایدي براي بدن داشته باشد. از دیگر مشکلاتي که 
مي تواند مصرف افراطي چاي ایجاد کند، تکرر ادرار و کم شدن 
آب بدن اســت؛ همچنین بي نظمي در ضربان قلب، احساس 
تپش قلب، فشار خون بالا و حالت تهوع. ضمن این که مصرف 
چاي در ساعت هاي نامناســب، مي تواند مانع جذب آهن غذا 
شود؛ عادتي که متأسفانه ایراني ها دارند و بعد از صرف غذا، با 

چاي از مهمان ها پذیرایي می  کنند. 

به من بگو چرا؟ 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

عمر زیادی نگذشــته از آن روزهایی که کرونا 
امان نظام سلامت را بریده و کمبود تجهیزات و 
ملزومات مصرفی پزشکی یک نگرانی جدی را 
رقم زده بود؛ از دست رفتن جان بیماران. دقیقا 
همان روزهایی که بیمــاران بدحال در بخش  

مراقبت های ویژه نیاز به ونتیلاتور )دستگاه تنفس 
مصنوعی( داشتند و کمبودها جبران نمی شد، 
چون برخی کشورها از فروش محصولات شان 
به ایران خودداری می کردند و تولید داخل هم 
هنوز جان نگرفته بود.البته همان شرایط سخت 
باعث شد، تولید ونتیلاتور و تجهیزات دیگر در 
ایران سرعت بگیرد و حالا به گفته متولیان نظام 
ســلامت، نه تنها تامین نیاز داخل کشور رقم 

خورده که ایران به یکی از کشورهای صادرکننده 
همین تجهیزات پزشکی به سایر کشورها هم بدل 
شده است. سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو در نشست خبری »ایران هلث« به این 
نکته اشاره می کند و در پاسخ به سؤال همشهری 
درباره خبرهایی مبنی بر تجهیز بیمارستان های 
خارجی با تجهیزات پزشکی ایرانی می گوید: »ما 
اکنون به همان کشورهایی تجهیزات پزشکی 

می فرســتیم که در دوران کرونــا ما را تحریم 
کرده بودند. البته یک نکتــه مهم تر و یکی از 
دستاوردهای افتخارآمیز اینکه بخش زیادی از 
بیمارستان های تازه تاسیس در کشور خودمان 
هم با همین تجهیزات ایرانی تجهیز می شوند که 

بخشی از آنها تکنولوژی بالایی دارند.« 
چند نکته جالب درباره بازار تجهیزات پزشکی 

ایران را در ادامه بخوانید.

۱۷00 شرکت تولیدکننده
 تجهیزات و ملزومات پزشکی در کشور فعال

  و 400شرکت آنها دانش بنیان هستند.

ایران؛ جایگاه اول منطقه
به گفته فرامرز اختراعی، رئیس هیأت مدیره سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی و بسته بندی دارویی، 
ایران در منطقه از نظر تولید دارو در بالاترین جایگاه قرار دارد و تقریبا هیچ کشوری در این پهنه جغرافیایی، از حیث 

تولید دارو و مواداولیه آن، در جایگاه ایران نیست.

شیر خام مصرف نکنید
سازمان غذا و داروی آمریکا می گوید: کسانی که شیر خام غیرپاستوریزه مصرف می کنند، در معرض 
بیماری های مختلفی قرار می گیرند؛ ازجمله آنفلوآنزای پرندگان. به گفته این سازمان، توصیه اکید بر این است 
که مصرف شیر خام به هیچ عنوان اتفاق نیفتد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

خارجی ها هم کیفیت  را تأیید می کنند 

رئیس سازمان غذا و دارو درباره استقبال سایر کشورها از علم تولید تجهیزات پزشکی ایرانی می گوید: »بسیاری 

از اعضای انجمن ها و اتحادیه های تجهیزات پزشکی در حال ارائه مشــاوره به کشورهای خارجی برای نحوه 

ساختاربندی تجهیزات بیمارستانی هستند. در بسیاری از نمایشگاه های خارجی هم که حضور داریم، بدون 

اغراق از ما درخواست خرید محصولات را دارند. آنها به ما می گویند که کیفیت تولیداتشان از محصولات ایرانی 

پایین تر است. اما مشکل اینجاست که ما در بازاریابی بین المللی ضعیف هستیم و این ضعف را باید برطرف کنیم.« 

محمدی با بیان اینکه روند تولید تجهیزات پزشکی در کشور رشد بالایی دارد و با جهش در حال انجام است، تأکید 

می کند: »امیدواریم در سال های آتی، شاهد خودکفایی در این حوزه باشیم.« 

۷0 درصد 
 تجهیزات پزشکی موردنیاز به لحاظ حجمی 
در داخل کشور تولید می شود و کالاهای 
وارداتی هم عمدتا های تک و مربوط به 

دستگاه های تصویربرداری هستند.

30میلیون دلار 
میانگین صادرات تجهیزات پزشکی ایران و 

 ارزش بازار تجهیزات پزشکی
 )داخلی و وارداتی( 3میلیارد دلار است.

۵ محصول و یک کارخانه
جدید تجهیزات پزشکی براساس برنامه ریزی سازمان 

غذا و دارو قرار است ماهانه رونمایی شود.

تأمین نقدینگی
مهم ترین مشکل حوزه تجهیزات پزشکی با وجود روند رو به 
 رشد تولید، نقدینگی است که البته طی روزهای اخیر

 مقرر شده، اعتبارات مناسبی از سازمان برنامه و بودجه به 
سازمان تامین اجتماعی پرداخت شود تا بخش زیادی از بدهی 
خود را به مراکز درمانی پرداخت کند.

  هر سال از ارز وارداتی تجهیزات پزشکی کاسته می شود؛ به دلیل 
اینکه تعداد شرکت های تولیدکننده ایرانی در حال افزایش است.

  تولید دســتگاه های های تک در کشــور رقم خورده، از 
سی تی اسکن، همودیالیز، ونتیلاتور تنفسی، ماشین بیهوشی، 
الکتروشوک گرفته تا ملزومات مصرفی مثل سرنگ ها که بیش از 

نیاز کشور تولید و صادر می شود.
  تولید دستگاه ام آرآی در برنامه برخی شرکت ها قرار گرفته و 
این در حالی است که در دنیا تولیدکننده های محدودی برای تولید 

این محصول وجود دارد.
  نیاز بازار داخلی تجهیزات پزشــکی در کشور، باعث شده 
که بسیاری از تولیدکنندگان مایل به فروش محصولاتشان در 

داخل باشند.


